
E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
. P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
w

w
w

.m
pc

e.
m

p.
br

, i
nf

or
m

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
0.

00
00

.0
00

00
00

0-
0 

e 
o 

có
di

go
 3

22
A

67
. 

Rua Assunção, nº 1100, José Bonifácio, Fortaleza-CE - CEP 60050-011 

 Telefone: (85)  3452-3768

PORTARIA Nº 0053/2021/SEGE

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MANUEL 

PINHEIRO FREITAS, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 26, inciso 

XXXIII, da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008 – Lei Orgânica e 

Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará,

CONSIDERANDO que o Plano de Retorno às Atividades 

Presenciais no MPCE deve observar um cronograma de implementação de ações nas 

unidades administrativas e órgãos de execução, com o estabelecimento de critérios para o 

avanço ou retrocesso das fases de retorno, de acordo com a variação dos indicadores 

epidemiológicos e assistenciais em seus respectivos territórios; 

CONSIDERANDO que o art. 1º., §1º e 2º., do Ato Normativo 

114/2020 traz previsão específica segundo a qual compete ao Procurador-Geral de Justiça 

editar portarias classificando as cidades como sendo de risco epidemiológico baixo, 

médio ou alto;

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º. e seguintes do Ato 

Normativo 125/2020 que disciplina a Terceira Fase do Plano de Retorno às Atividades 

Presenciais do MPCE;

CONSIDERANDO o Decreto nº 33.899, de 09 de janeiro de 2021, 

do Governador do Estado do Ceará, que prorroga o isolamento social no Estado do 

Ceará, renova a política de regionalização das medidas de isolamento social e estabelece 

as etapas do Plano Responsável de Abertura das Atividades Econômicas e 

Comportamentais;

RESOLVE:



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
. P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
w

w
w

.m
pc

e.
m

p.
br

, i
nf

or
m

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
0.

00
00

.0
00

00
00

0-
0 

e 
o 

có
di

go
 3

22
A

67
. 

Rua Assunção, nº 1100, José Bonifácio, Fortaleza-CE - CEP 60050-011 

 Telefone: (85)  3452-3768

Art. 1º No período de 18 a 24 de janeiro de 2021, os municípios do 

Estado do Ceará estão inseridos em cada fase já regulamentada do Plano de Retorno às 

Atividades Presenciais do MPCE nos termos da planilha inserida no Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Fortaleza, aos 18 de janeiro de 2021.

MANUEL PINHEIRO FREITAS

Procurador-Geral de Justiça



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
N

U
E

L 
P

IN
H

E
IR

O
 F

R
E

IT
A

S
. P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
w

w
w

.m
pc

e.
m

p.
br

, i
nf

or
m

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
0.

00
00

.0
00

00
00

0-
0 

e 
o 

có
di

go
 3

22
A

67
. 

Rua Assunção, nº 1100, José Bonifácio, Fortaleza-CE - CEP 60050-011 

 Telefone: (85)  3452-3768

Anexo I da Portaria nº 0053/2021/SEGE, de 18.01.2021.
Período de 18.01.2021 a 24.01.2021.

Fase 3
Plano de Retorno às Atividades Presenciais do MPCE - 
MUNICÍPIOS DE BAIXO RISCO EPIDEMIOLÓGICO

MUNICÍPIOS
/ COMARCAS

Todos os municípios do Estado do Ceará


